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PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE
UNIVERSITARIO DI SECONDA FASCIA AI SENSI DELL’ART. 18 COMMA 4 DELLA
LEGGE 240/2010 INDETTA CON D.R. N. 155/2019 DEL 5 FEBBRAIO 2019,
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT SETTORE CONCORSUALE 13/B1
(ECONOMIA AZIENDALE) SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS P/07
(ECONOMIA AZIENDALE).

VERBALE N. 4

Alle ore 10,00 del giorno 8 giugno 2020 si riunisce in via telematica la Commissione
giudicatrice della selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore universitario di seconda fascia
ai sensi dell’art. 18 comma 4 della Legge 240/2010 indetta con D.R. n. 155/2019 del 5 febbraio 2019,
Dipartimento di Economia e Management Settore concorsuale 13/B1 (Economia aziendale) Settore
scientifico-disciplinare SECS P/07 (Economia aziendale), nominata con D.R. n. 150/2020 del 4
febbraio 2020, cosi composta:

- Prof. Massimo Ciambotti, Professore Ordinario, Settore Concorsuale 13/B1, Universita
degli Studi di Urbino Carlo Bo (Presidente);

- Prof. Libero Mario Mari, Professore Ordinario, Settore Concorsuale 13/B1, Universita
di Perugia (Segretario);

- Prof. Stefano Garzella, Professore Ordinario, Settore Concorsuale 13/B1, Universita di
Napoli Parthenope;

Il Prof. Libero Mario Mari partecipa in collegamento telematico dalla propria abitazione in
Orvieto. Il Prof. Stefano Garzella partecipa in collegamento telematico dal proprio studio
professionale in Pisa. Il Prof. Massimo Ciambotti partecipa in collegamento telematico dalla propria
abitazione sita a San Severino Marche (MC).

La Commissione continua I’esame dei curricula, della produzione scientifica e dell’attivita
didattica svolta dai singoli candidati e richiamata nella documentazione acquisita.

Al termine dell’esame e dopo approfondita discussione, la Commissione procede a formulare
un motivato giudizio sul curriculum, la produzione scientifica e I’attivita didattica di ciascun
candidato. I giudizi espressi sono raccolti nell’allegato B del presente verbale.

La commissione viene sciolta alle ore 13.
8 giugno 2020

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante

Il Presidente della Commissione WWM % Wu/
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ALLEGATOB

GIUDIZIO ANALITICO SUL CURRICULUM, PRODUZIONE SCIENTIFICA E
ATTIVITA’ DIDATTICA

CANDIDATO: FRANCESCO BADIA

PROFILO CURRICULARE E TITOLI

Il candidato Francesco BADIA ¢ attualmente Professore Associato per il settore scientifico-
disciplinare SECS-P/07 — Economia Aziendale, presso il Dipartimento di Economia, Management ¢
Diritto dell’Impresa dell’Universita degli Studi di Bari Aldo Moro.

Presso la stessa Universita ¢ stato Ricercatore a tempo determinato (tipo B) dal 30/11/2016 al 31
ottobre 2019 sempre per il settore scientifico-disciplinare SECS-P/07 — Economia Aziendale. In
precedenza, era stato titolare di assegno di ricerca presso il Dipartimento di Economia Istituzioni
Territorio dell’Universita di Ferrara dal 2 maggio 2005 al 30 aprile 2010. E stato Ricercatore
universitario a tempo determinato (tipo A) dal 1° ottobre 2010 al 30 settembre 2012 presso il
Dipartimento di Economia, Istituzioni e Territorio e dal 1° ottobre 2010 al 30 settembre 2013 presso
il Dipartimento di Economia e Management, Laboratorio TekneHub del Tecnopolo dell’Universita
degli Studi di Ferrara.

Ha conseguito 1’Abilitazione Scientifica Nazionale per il settore concorsuale 13/B1 — Economia
Aziendale, seconda fascia in data 18/12/2013.

Il candidato si & laureato in Economia delle Amministrazioni Pubbliche e delle Istituzioni
Internazionali presso la Facolta di Economia dell’Universita degli Studi di Ferrara nell’a.a. 2000/2001
(con la votazione di 110/110 e lode) e nella stessa Universita (Dipartimento di Economia, Istituzioni
e Territorio) ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Economia Aziendale e degli Intermediari
Finanziari) nel marzo 2005.

Da dicembre 2010 a ottobre 2013 ¢ stato membro del Collegio dei docenti del Dottorato di Ricerca
in Economia dell’Universita di Ferrara; da ottobre 2013 a giugno 2014 ¢ stato membro del Collegio
dei docenti del Dottorato di Ricerca congiunto in Economia e Management dell'Innovazione e della
Sostenibilita delle Universita di Ferrara e Parma; dal maggio 2017 ¢ membro del Collegio dei docenti
del Corso di Dottorato in Economia e Management dell’ Universita degli Studi di Bari Aldo Moro.
Dal 1° febbraio 2016 ¢ abilitato all’esercizio della professione di Dottore Commercialista e di
Revisore Legale, oltre ad essere iscritto nel Registro dei Revisori Legali dal 3 maggio 2016 e nel
Registro dei Revisori degli Enti Locali dal 1° gennaio 2019. E iscritto anche all’Elenco Nazionale
degli Organismi Indipendenti di Valutazione dal 7 marzo 2019.

Attesta attivita professionali inerenti al profilo accademico e la partecipazione attiva alle dinamiche
economiche e sociali. E consigliere di amministrazione della Societa TPER s.p.a. dal 1° agosto 2015
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e Amministratore Unico della Societa Holding Ferrara Servizi s.r.l. (Comune di Ferrara) dal 16 luglio
2014 al 31 luglio 2015.

Il candidato documenta attivita di formazione per la ricerca (Scuola Estiva di metodologia della
ricerca di AIDEA nel 2003, corso di formazione per docenti) e attivita istituzionale in ambito
dipartimentale (dal gennaio 2011 al settembre 2014 ¢ stato membro del Gruppo di promozione alla
ricerca istituito presso il Dipartimento di Economia e Management dell’Universita di Ferrara) e
regionale (da ottobre 2018 ¢ membro del Comitato di Indirizzo della “Rete del turismo industriale in
Puglia — Make it in Puglia”).

Ha svolto attivita di visiting researcher presso Universita estere e ha partecipato a riconosciute scuole
di ricerca.

Il candidato ¢ membro dell’Editorial Board della rivista Journal of Heritage Management e
dell’Editorial Board dei Quaderni del Dipartimento di Economia e Management dell'Universita di
Ferrara (Quaderni DEM, ISSN 2281-9673), prima denominati Quaderni del Dipartimento di
Economia Istituzioni Territorio dell’Universita di Ferrara (Quaderni DEIT, ISSN 2039-9642), da
gennaio 2011 a settembre 2015 (svolgendo anche le funzioni di referee). Svolge attivita di referaggio,
dal 2013 ad oggi, per diverse riviste internazionali (Annals of Tourism Research, Public
Administration Review, International Journal of Arts Management, Journal of Cultural Management
and Policy, European Scientific Journal, Journal of Heritage Management) e nazionali (Azienda
Pubblica), oltre che per collane accademiche ("Accounting & Business Studies", ed. Franco Angeli;
e Collana “Opera prima”, ed. Rirea). Negli anni 2010 e 2011 ha partecipato alle attivita del Gruppo
di Studio ed Attenzione AIDEA sul tema “Politiche e management del Patrimonio Culturale nelle
diverse prospettive del valore”.

Il candidato ha avuto il riconoscimento per il miglior Best Paper presentato al III Workshop Nazionale
della rivista Azienda Pubblica (giugno 2008). Ha ottenuto diversi finanziamenti per vari progetti di
ricerca assegnati a candidatura o su base competitiva da Istituzioni pubbliche (CNR, Miur, Comuni).

ATTIVITA’ DIDATTICA
Nel suo percorso accademico, il candidato ha svolto un’intensa e continua attivita didattica a partire

dall’a.a. 2010-2011 sia presso 1'Universita di Bari Aldo Moro che presso 1’Ateneo di Ferrara,
assumendo la titolarita di vari insegnamenti (Economia dell’Azienda Turistica, Management delle
Aziende e degli Eventi Turistici, Economia Aziendale, Economia delle Aziende Culturali,
Museologia — Modulo di Profili gestionali, organizzativi ed informativo-contabili dell’azienda
museo) in corsi di laurea triennale, magistrale e in Master post-laurea; svolgendo attivita di docenza
in vari moduli di corsi all’Universita di Ferrara dall’a.a. 2009/10 all’a.a. 2012/13 (Economia
Aziendale e management Pubblico), attivita di esercitazioni di contabilitd nel corso di Economia
Aziendale a Ferrara dall’a.a. 2003/04 all’a.a. 2015/16 e attivita seminariale nell’ambito di vari corsi
universitari, Master, Corsi di perfezionamento, Summer School.

Per gli insegnamenti universitari di cui & stato titolare e per i quali sono disponibili le valutazioni, gli
esiti della valutazione da parte degli studenti sono stati molto positivi, sempre superiori alla
valutazione media registrata in Ateneo (sia in quello di Ferrara che a Bari Aldo Moro).

In particolare, ha conseguito le seguenti valutazioni:

1) Economia dell’azienda turistica: anno 2016/17 punti 95,21 su 100 (media 86,20); anno 2017/18
punti 96,73 su 100 (media 85,38);
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2) Management delle aziende e degli eventi turistici: anno 2016/17 punti 92,02 su 100 (media 86,20);
anno 2017/18 punti 96,23 su 100 (media 87,26);

3) Economia aziendale: anno 2016/2017 punti 7,99 su 10 (media 7,64); anno 2017/18 punti 8,22 su
10 (media 7,57);

4) Economia delle aziende culturali: anno 2016/17 punti 8,19 su 10 (media 7,81).

Ha svolto attivitd seminariale in differenti corsi di studio, nell’arco di 8 anni accademici, ed
esercitazioni di contabilita in 13 anni accademici. -

Tra le attivita accademiche svolte si segnala la partecipazione alle varie commissioni istituite per gli
esami di profitto e per il conseguimento della laurea (sia triennale che magistrale) negli Atenei di
Ferrara e Bari Aldo Moro (a partire dall’a.a. 2007/2008).

Ha svolto un’intensa attivita di relatore a tesi di laurea triennale e magistrale.

Il candidato ha svolto anche attivitd didattica all’estero (8 ore nel 2014 presso la School of
Management dell'Universita di Ahmedabad, India) e ha avuto diverse esperienze didattiche di alta
formazione o di formazione professionale in ambito extra-accademico (Dipartimento della Funzione
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Scuola Superiore della Pubblica
Amministrazione, Scuola Internazionale di Alta Formazione, ecc.).

La Commissione giudica I’attivita didattica svolta dal candidato complessivamente buona, intensa e
continua nel tempo.

ATTIVITA’ DI RICERCA SCIENTIFICA

Il candidato & stato responsabile coordinatore di 12 progetti di ricerca (alcuni internazionali,
sviluppati come candidature di progetti nell’ambito di programmi di ricerca specifici) a partire dal
2005. E stato altresi componente di molti gruppi di ricerca costituiti sulla base di specifici progetti
sviluppati nell’ambito delle Istituzioni universitarie (Ferrara, Bari) o commissionati da Enti pubblici
esterni. Nel 2003, nel 2005 e nel 2008 ha partecipato, come componente del gruppo di ricerca
dell’Unita di Ferrara, a tre progetti PRIN Miur.

11 candidato ha trascorso diversi periodi di studio e ricerca all’estero presso varie Universita straniere
(Ahmedabad in India, Edimburgo, St. Andrews), anche come visiting Ph.D. Student (Granada,
Nottingham) e in varie istituzioni culturali straniere (in Germania, Francia, Belgio, USA, Spagna).
Ha partecipato in qualita di chair, relatore o discussant a numerosi convegni (in totale 59) e seminari
locali, nazionali e internazionali (11 convegni all’estero), con buona intensita e continuita temporale
(a partire dal 2001). Svolge attivita di reviewer per riviste nazionali e internazionali.

Come gia evidenziato, il candidato ha conseguito nel 2008 il riconoscimento per il miglior Best Paper
presentato al IIl Workshop Nazionale della rivista Azienda Pubblica.

La Commissione giudica di buon livello, nel suo complesso, I’attivita di ricerca scientifica svolta dal
candidato.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

La produzione scientifica, realizzata a partire dal 2001, risulta copiosa, sviluppata con continuita e
coerente rispetto alle tematiche del settore scientifico-disciplinare di cui al bando della presente
procedura valutativa. Essa comprende in totale 74 pubblicazioni, che vertono principalmente su varie
tematiche inerenti i sistemi e gli strumenti di rendicontazione extra-contabile aziendale, i sistemi di
gestione ed informativo-contabili nelle aziende e nei siti culturali, gli strumenti aziendali per la
valorizzazione a fini turistici del patrimonio culturale, la misurazione e rendicontazione dei risultati

/WA/W

4



nelle aziende di servizi pubblici e 1’ Accountability della pubblica amministrazione e responsabilité
sociale d'impresa.

Le pubblicazioni nel loro complesso consistono in 5 monografie (di cui 4 senza co-autori), 24 articoli
su riviste scientifiche (di cui 7 sono riviste internazionali), 20 capitoli di libro (di cui 6 volumi sono
internazionali), 23 contributi in atti di convegno o proceedings (di cui 12 internazionali) e 2 altri
contributi (tesi dottorato e curatela).

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE PRESENTATE
Ai fini della presente valutazione comparativa il candidato ha selezionato n. 15 pubblicazioni, di cui:

- 3 monografie (tutte singolo autore);

- 6 articoli (di cui 3 co-autorati) in riviste scientifiche italiane censite dall’Anvur e indicate come
Fascia A nel rating delle riviste italiane accreditate dall’ AIDEA marzo 2016 (3 in Azienda Pubblica,
2 in Rivista Italiana di Ragioneria e di Economia Aziendale, 1 in Management Control);

- 4 articoli (di cui 3 co-autorati) in riviste internazionali censite da Anvur e classificate come segue
(da Anvur e/o dal Journal Rating Riviste internazionali AIDEA 2015-2016): 1 fascia A Aidea e Anvur
(Journal of Management and Governance); 1 fascia C Aidea (International Journal of Arts
Managemement); 2 fascia D Aidea (Journal of Cultural Management and Policy);

- 2 contributi in volume internazionale (di cui 1 co-autorato).

Sulla base dei criteri predeterminati per la valutazione delle pubblicazioni presentate (Allegato A del
Verbale n. 1 della Commissione) si esprime il seguente giudizio.

Le pubblicazioni affrontano problematiche di diversa natura, con alcune concentrazioni tematiche
(integrated reporting, misurazione delle prestazioni, sustainability reporting, gestione patrimoni
culturali e mondiali, co-governance e partecipazione cittadini, intangibili, valutazioni delle aziende).
Le singole pubblicazioni risultano congruenti rispetto alle tematiche del settore scientifico-
disciplinare di cui al bando della presente procedura valutativa.

Si rileva continuita nella produzione scientifica sotto il profilo temporale nell’ambito del periodo
2003-2018.

La collocazione editoriale dei lavori presentati appare nel complesso adeguata in relazione ai
contenuti disciplinari del settore concorsuale in termini di rilevanza scientifica e di diffusione
all’interno della comunita scientifica.

Per tutte le 7 pubblicazioni che hanno beneficiato del contributo di piu autori ¢ sempre possibile
distinguere con chiarezza I’apporto individuale offerto dal candidato, mediante apposite dichiarazioni
rilasciate dal candidato stesso oppure mediante dichiarazione di attribuzione contenuta nei singoli
lavori co-autorati.

Esaminati per ciascuna pubblicazione i caratteri dell’originalita, dell’innovativita, del rigore
metodologico e della rilevanza, giudicati con riferimento all’ambito specifico del settore scientifico-
disciplinare di cui al bando della presente procedura, si denota nel complesso il raggiungimento di un
discreto livello qualitatitivo della produzione scientifica presentata. In particolare, si rileva che in
taluni casi il susseguirsi di pubblicazioni relative a medesimi filoni di ricerca non evidenzia la
possibilita di individuare e cogliere nuovi significativi spunti di ricerca rispetto alle precedenti opere
pubblicate, riducendosi cosi e in tal caso, progressivamente, il contributo in termini di originalita.



CANDIDATA: GRETA CESTARI

PROFILO CURRICULARE E TITOLI

La candidata Greta CESTARI ¢ Professore Associato di Economia Aziendale dall’1/10/2018 per il
settore scientifico-disciplinare SECS-P/07 — Economia Aziendale, presso il Dipartimento di Scienze
Economiche ed Aziendali dell’Universita degli Studi di Cagliari. Ha conseguito 1’Abilitazione
Scientifica Nazionale a Professore di II Fascia per il settore concorsuale 13/B1 — Economia Aziendale
in data 29 gennaio 2015.

Presso 1’Universita degli Studi di Cagliari ¢ stata Ricercatore universitario a tempo determinato (tipo
B) dal 1° ottobre 2015. Dal 1° maggio 2011 al 30 aprile 2014 ¢ stata Ricercatore a tempo determinato
di Economia Aziendale presso il Dipartimento di Economia e Management dell’Universita degli
Studi di Ferrara e il Laboratorio Mech-Lav del Tecnopolo di Ferrara.

Ha avuto la titolarita di vari assegni di ricerca: dal 1° marzo 2007 al 28 febbraio 2009 e dal 17
dicembre 2009 al 16 dicembre 2010 presso il Dipartimento di Economia Aziendale “E. Giannessi” di
Pisa; dal 1° marzo 2009 al 16 dicembre 2009 e dal 1° giugno 2014 al 30 settembre 2015 presso
I’Universita degli Studi di Ferrara (prima il Dipartimento di Economia, Istituzioni e Territorio poi
quello di Economia e Management).

La candidata si ¢ laureata in Economia delle Amministrazioni Pubbliche e delle Istituzioni
Internazionali presso la Facolta di Economia dell’Universita degli Studi di Ferrara nell’a.a. 2000/2001
(con la votazione di 110/110 e lode) e nella stessa Universita (Dipartimento di Economia, Istituzioni
e Territorio) ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Economia (curriculum Economia
Aziendale e degli Intermediari Finanziari) nel marzo 2007, con la valutazione massima di eccellente
per la sua tesi di Dottorato.

Dal gennaio 2014 ¢ abilitata all’esercizio della professione di Dottore Commercialista e di Revisore
Legale, oltre ad essere iscritta nel Registro dei Revisori Legali dal 17 febbraio 2015.

Ha ricoperto diversi incarichi nei Dipartimenti sopra citati delle Universita di Cagliari e di Ferrara.
In questa ultima, in particolare, ha ricevuto anche incarichi di Ateneo (dal 2016 al 2018 come
componente del Tavolo Tecnico delle Partecipate e dal luglio 2018 componente della Commissione
Partecipate).

Nei mesi di febbraio e marzo 2006 ¢ stata visiting researcher presso la Cass Business School della
City University di Londra. Nel 2017 é risultata assegnataria di un finanziamento individuale annuale
per le attivita di ricerca di base (FFARB).

Ha conseguito nel 2003 il premio di laurea “Dott. Giovanni Occari” dell’Universita di Ferrara.

La candidata documenta attivita di formazione e di ricerca (Scuola di metodologia della ricerca di
AIDEA, corso di formazione per docenti).

Risulta affiliata alle principali Societa accademiche del settore scientifico disciplinare di afferenza:
ad AIDEA dal dicembre 2017 (¢ stata anche referente di AIDEA Giovani per la sede di Ferrara dal
2008 al 2015); a SIDREA dal 2016; alla SISR dal 2013.

Dal 2016 & componente del comitato editoriale della Collana RIREA Historica e ricopre il ruolo di
reviewer per la stessa Collana e per altre riviste (la Rivista Italiana di Ragioneria e di Economia
Aziendale e la rivista di fascia A Accounting History). Nel 2012 ha fatto parte del Comitato scientifico
di un Workshop organizzato dal Dipartimento di Economia e Management dell’Universita di Ferrara
in ricordo del prof. Antonio D’ Atri.
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ATTIVITA’ DIDATTICA
Nel suo percorso accademico, la candidata ha svolto un’intensa attivitd didattica sia presso

I"Universita di Cagliari che presso 1’Ateneo di Ferrara, assumendo la titolarita di vari insegnamenti
(Ragioneria Generale ed Applicata, anche in versione e-learnig; Economia Aziendale); svolgendo
attivitd seminariale per vari insegnamenti (Tecnica ed Analisi di Bilancio, Ragioneria Generale ed
Applicata Pubblica, Metodologie e Determinazioni Quantitative d’Azienda, Tecnica Professionale) e
attivitd di esercitazioni o di integrazione ad insegnamenti ufficiali; assumendo la docenza in vari
Master (anche presso I"Universita di Pisa) e corsi di formazione.

Si rileva continuita nella tenuta dei corsi ufficiali di insegnamento, a partire dall’a.a. 2010/2011 (negli
a.a. precedenti |’attivita didattica era di tipo seminariale o integrativa).

Tra le attivita accademiche svolte si segnala la partecipazione alle varie commissioni istituite per gli
esami di profitto e per il conseguimento della laurea (sia triennale che magistrale) negli Atenei di
Cagliari e di Ferrara (a partire dall’a.a. 2007/2008). Ha svolto dall’a.a. 2010/2011 un’intensa attivita
di relatore a tesi di laurea triennale e magistrale.

La candidata allega una cospicua documentazione relativa alle valutazioni dell’attivita didattica da
parte degli studenti, sia per la didattica svolta a Cagliari che a Ferrara. In generale le valutazioni sono
nel complesso positive, con punteggi che laddove rilevati su una scala da 1 a 10, risultano quasi
sempre superiori ad 8.

Dall’a.a. 2012/2013 al 30 settembre 2018 & stata componente della Commissione didattica del
Dipartimento di Economia e Management dell’Universita di Ferrara, oltre che per alcuni periodi a
partire dall’a.a. 2009/2010 componente del Consiglio di Facolta, di Dipartimento e del Consiglio di
Corso di studio sempre a Ferrara.

Dal 2 dicembre 2016 & componente della Commissione Didattica Paritetica del corso di laurea
triennale in Economia e Gestione Aziendale dell’Universita di Cagliari, oltre che essere membro (dal
1° ottobre 2015) sia del Consiglio di Dipartimento che del Consiglio di Corso di Studio.

La Commissione giudica 1’attivita didattica svolta dalla candidata complessivamente buona, intensa
e continua nel tempo.

ATTIVITA’ DI RICERCA SCIENTIFICA

La candidata & stata responsabile nel 2012 di un progetto di ricerca nell’ambito del Programma del
Fondo di Ateneo per la ricerca scientifica nell’Universita di Ferrara e responsabile nel 2011 del test
di affidabilitd predittiva dei modelli di previsione delle insolvenze nell’ambito di un progetto di
ricerca bandito dalla CCIAA di Ferrara. E stata altresi componente di vari gruppi di ricerca costituiti
sulla base di specifici progetti delle Universita di Cagliari e Ferrara, finanziati in alcuni casi da enti
esterni. Negli anni 2004 e 2005 ha partecipato, come componente del gruppo di ricerca dell’Unita di
Ferrara, ad un progetto PRIN Miur (40%).

Ha partecipato in qualita di relatore (e in un caso anche come componente del Comitato scientifico)
a diversi convegni e seminari nazionali e internazionali (n. 19), con una apprezzabile intensita e
continuitd temporale (a partire dal 2003). Svolge attivita di reviewer per riviste nazionali (Rivista
Italiana di Ragioneria e di Economia Aziendale) e internazionali (Accounting History), oltre ad essere
membro del Comitato Editoriale di una collana di studi (RIREA Historica).

La Commissione giudica di buon livello, nel suo complesso, 1’attivita di ricerca scientifica svolta
dalla candidata.
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PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

La produzione scientifica, realizzata a partire dal 2006 e sviluppata con continuita, comprende in
totale 38 pubblicazioni, che vertono principalmente su tematiche inerenti il bilancio e i principi
contabili, la comunicazione economico-finanziaria, 1’analisi di bilancio, i sistemi di programmazione
e controllo e quelli di analisi e misurazione delle performance, le crisi di azienda e i modelli di
previsione delle crisi aziendali e dello stato di insolvenza delle imprese, la storia della ragioneria.
Essa risulta coerente rispetto alle tematiche del settore scientifico-disciplinare di cui al bando della
presente procedura valutativa.

Le pubblicazioni nel loro complesso consistono in 11 monografie (di cui 4 senza co-autori), 11 articoli
su riviste scientifiche (di cui 6 sono riviste internazionali), 15 capitoli di libro (alcuni sono rapporti
di ricerca) e 1 contributo pubblicato sul sito Aidea Giovani.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE PRESENTATE
Al fini della presente valutazione comparativa la candidata ha selezionato n. 15 pubblicazioni, di cui:

- 5 monografie (di cui 3 co-autorate);

- 5 articoli (co-autorati) in riviste scientifiche italiane censite dall’Anvur e indicate nel rating delle
riviste italiane accreditate dall’AIDEA marzo 2016 (4 in Rivista Italiana di Ragioneria e di Economia
Aziendale indicata come Fascia A e 1 in Contabilita e Cultura aziendale indicata come Fascia B);

- 5 articoli (co-autorati) in riviste scientifiche internazionali censite da Anvur e classificate come
segue (da Anvur e/o dal Journal Rating Riviste internazionali AIDEA 2015-2016): 1 fascia A Aidea
e Anvur; 1 fascia D Aidea; 3 (European Scientific Journal) non censito da Aidea, ma solo da Anvur.
Sulla base dei criteri predeterminati per la valutazione delle pubblicazioni presentate (Allegato A del
Verbale n. 1 della Commissione) si esprime il seguente giudizio.

Le pubblicazioni affrontano problematiche di diversa natura, con una certa concentrazione sul tema
dei modelli predittivi delle crisi e delle insolvenze (7 pubblicazioni).

Le singole pubblicazioni risultano congruenti rispetto alle tematiche del settore scientifico-
disciplinare di cui al bando della presente procedura valutativa.

Si rileva continuita nella produzione scientifica sotto il profilo temporale nell’ambito del periodo
2009-2019.

La collocazione editoriale dei lavori presentati appare nel complesso adeguata rispetto ai contenuti
disciplinari del settore concorsuale in termini di rilevanza scientifica e di diffusione all’interno della
comunita scientifica.

Per tutte le 13 pubblicazioni che hanno beneficiato del contributo di pitt autori & sempre possibile
distinguere con chiarezza [’apporto individuale offerto dalla candidata, mediante apposita
dichiarazione rilasciata dalla candidata stessa o mediante dichiarazione di attribuzione contenuta nei
singoli lavori co-autorati.

Esaminati per ciascuna pubblicazione i caratteri dell’originalita, dell’innovativita, del rigore
metodologico e della rilevanza, giudicati con riferimento all’ambito specifico del settore scientifico-
disciplinare di cui al bando della presente procedura, si denota nel complesso il raggiungimento di un
buon livello qualitatitivo della produzione scientifica presentata. In alcuni casi di pubblicazioni
relative a medesimi filoni di ricerca il loro susseguirsi non evidenzia la possibilita di individuare e
cogliere nuovi significativi spunti di ricerca rispetto alle precedenti opere pubblicate, riducendosi cosi
e in tal caso, progressivamente, il contributo in termini di originalita.
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CANDIDATA: LAURA GIRELLA

PROFILO CURRICULARE E TITOLI

La candidata Laura GIRELLA ¢ attualmente Ricercatore a tempo determinato (tipo B) presso il
Dipartimento di Economia “Marco Biagi”, Universita di Modena e Reggio Emilia.

In precedenza, & stata Assegnista di Ricerca presso il Dipartimento di Management dell’Universita
Ca’ Foscari di Venezia nel periodo complessivo maggio 2013-aprile 2017 e Assegnista di Ricerca da
aprile 2018 ad aprile 2019 presso il Dipartimento di Economia dell’Universita di Genova, settore
scientifico-disciplinare SECS-P/07 — Economia Aziendale.

Ha conseguito 1’ Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore di II Fascia per il settore concorsuale
13/B1 — Economia Aziendale 1’11 novembre 2018.

La candidata si ¢ laureata (triennale) in Economia e gestione delle imprese e degli intermediari
finanziari (con la votazione di 94/110) nel 2007 e (specialistica) in Economia Aziendale, Management
¢ Professioni (con la votazione di 110/110) nel 2009, entrambe presso I'Universita degli Studi di
Ferrara e nella stessa Universita ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Economia (curriculum
Economia e Direzione Aziendale) il 10/04/2013, con una tesi premiata come “Migliore Tesi” del
XXV Ciclo di Dottorato.

La candidata documenta attivita di formazione e di ricerca. E stata Visiting PhD Student: nel periodo
ottobre-dicembre 2010 presso la Manchester Business School, Universita di Manchester, United
Kingdom; nel periodo luglio-agosto 2011 presso I’ Alberta School of Business, Universita di Alberta,
Canada; nel settembre 2011 presso la Schulich School of Business, Universita di York, Canada.

Nel 2010 ha partecipato all’*Eden Doctoral and Young Scholar Seminar on Visualising, Measuring
and Managing Intangibles” presso I’Universita di Catania e nel 2011 all’*Emerging Scholars
Colloquium” della Critical Perspectives on Accounting Conference”, Clearwater, Florida (USA).
Risulta affiliata ad importanti Societa accademiche internazionali del settore scientifico disciplinare
di afferenza: dal 2010 ad oggi ¢ membro della European Accounting Association e dal 2015 ad oggi
¢ membro dell’IR Academic Network dell’International Integrated Reporting Council (IIRC) di
Londra. Nell’ambito di questa ultima istituzione (IIRC) dal 2014 la candidata ricopre il ruolo di
“Region lead for Italy”, dal 2015 ¢ Coordinator del Research Support Group, dal 2016 ¢ responsabile
dell’IR Examples Database e dal 2017 ¢ stata nominata Responsabile complessiva dell’IR Leading
Practices and Research Programme ed inserita nel “Technical Team”. Da maggio 2019 & anche
membro della SIDREA.

Ricopre il ruolo di Reviewer per le riviste Journal of Intellectual Capital e Financial Reporting.

Ha ricoperto il ruolo di Reviewer per lo Special Issue della rivista Journal of Management Control,
dal titolo “Measuring and Managing Intangibles for Accounting Use”, Vol. 22, No. 3, 2011 e per
importanti Conferenze internazionali (34th Annual Congress della European Accounting Association,
Roma, 2011; “South African Accounting Association Conference”, George, South Africa, 2011;
“Critical Perspectives on Accounting Conference”, Clearwater, USA, 2011; “Conference on
Accounting Renaissance: Lessons from the Crisis and Looking into the Future. Learning from
Histories and Institutions™, Universita Ca’ Foscari di Venezia, 2011).

E stata “Co-runner up” del “Grenoble Ecole de Management (GEM) Best Junior Contribution to the
Intangibles & IC Theory & Practice Award” per il paper presentato nell’ambito dell’8th EIASM
Interdisciplinary Workshop su “Intangibles, Intellectual Capital & Extra-Financial Information”,
Grenoble (2012).
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Ha fatto parte del Comitato Scientifico del 42th Annual Congress della European Accounting
Association a Paphos (Cipro) nel 2019 per la sezione “Social and Environmental Accounting &
Ethical Issues in Accounting (SEE) and History (HI)”.

Nel febbraio 2019 la candidata & stata nominata come componente del primo Corporate Reporting
Committee (CRC) della European Accounting Association (EAA), con incarico triennale.

Si fa presente che la candidata ha certificato periodi di congedo per maternita dal 7 febbraio 2014 al
16 luglio 2014 e dal 20 agosto 2016 al 21 gennaio 2017.

ATTIVITA’ DIDATTICA

Nel suo percorso accademico, la candidata ha svolto un’intensa attivita didattica sia presso
I’Universita Ca’ Foscari di Venezia che presso 1’Ateneo di Ferrara, assumendo a partire dall’a.a.
2013/14 la titolaritd di vari insegnamenti o di moduli in corsi di laurea triennali e magistrali
(Economia Aziendale; Advanced Management Control in lingua inglese; Bilanci e Principi Contabili
(modulo); Value Based Management in lingua inglese). Nell’a.a 2014/15 ha tenuto il corso di
Management Accounting in lingua inglese nella Facolta di Economia della Libera Universita di
Bolzano. Ha svolto attivitd seminariale nell’ambito dei Corsi di Dottorato all’Universita di Parma e
all’Universita di Urbino e per vari insegnamenti nella Facolta di Economia dell’Universita di Ferrara,
nell’Istituto di Management della Scuola Superiore S. Anna di Pisa e nell’Universita del Piemonte
Orientale — sede di Novara. Ha svolto anche attivita di esercitazioni o di integrazione ad insegnamenti
ufficiali e ha tenuto la docenza nel Master EMINIS- Economia e Management
dell’Internazionalizzazione e dell’Innovazione Sostenibile presso il Dipartimento di Comunicazione
ed Economia dell’Universita degli Studi di Modena e Reggio Emilia.

Si rileva continuita nella tenuta dei corsi ufficiali di insegnamento, a partire dall’a.a. 2014/2015 (negli
a.a. precedenti I"attivita didattica era di tipo legata a singoli moduli o di tipo seminariale o integrativa).
Tra le attivita accademiche svolte si segnala la partecipazione alle varie commissioni istituite per gli
esami di profitto e per il conseguimento della laurea (sia triennale che magistrale) negli Atenei di
Bolzano, Venezia e Ferrara (a partire dall’a.a. 2013/2014).

La candidata allega la documentazione relativa alle valutazioni dell’attivita didattica da parte degli
studenti, per la didattica svolta negli insegnamenti sopra citati. In generale, le valutazioni sono nel
complesso buone, con punteggi medi che, laddove rilevati su una scala da 1 a 10, risultano superiori
a7.

In particolare, ha conseguito le seguenti valutazioni:

1) Economia aziendale: a.a. 2015/2016 punti 2,71 su 4, e 7,08 su 10;

2) Economia aziendale (modulo): 2014/15 punti 7,52 su 10;

3) Management accounting: 2014/15 punti 58,5%; 2015/16 punti 2,83 su 4;

4) Bilancio e principi contabili (modulo): 2017/18 punti 7,03 su 10;

5) Value-Based Management: 2015/16 punti 2,83 su 4.

La Commissione giudica I’attivita didattica svolta dalla candidata complessivamente buona, intensa
e continua nel tempo.

ATTIVITA’ DI RICERCA SCIENTIFICA

La candidata ¢ stata componente di vari gruppi di ricerca (anche interdisciplinari) costituiti sulla base
di specifici progetti universitari o di altri Enti (Interreg Italia-Slovenia, NIBR, EFRAG, EAA). Nel
2018 & stata responsabile di un progetto di ricerca presso il Dipartimento di Economia Aziendale
dell’Universitd degli Studi di Verona. Attualmente ¢ membro dell’IR Academic Network
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dell’International Integrated Reporting Council (IIRC) di Londra e in tale ambito ¢ Coordinatrice del
Research Support Group e Responsabile del Programma di ricerca denominato “IR Leading Practices
and Research Programme™.

Ha partecipato in qualita di relatore (e in un caso anche come membro del Comitato scientifico) a
diversi convegni e seminari nazionali ed internazionali, con una apprezzabile intensita e continuita
temporale (a partire dal 2010), anche in considerazione dei periodi di congedo e sospensione
legalmente riconosciuti. La candidata ¢ stata anche Chair in diversi workshop, panel e sessioni di
convegni nazionali ed internazionali (in alcuni eventi scientifici anche come discussant). Svolge
attivita di reviewer per riviste nazionali e internazionali, oltre che per varie Conferenze internazionali.
La Commissione giudica di buon livello, nel suo complesso, I’attivita di ricerca scientifica svolta
dalla candidata.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

La produzione scientifica, realizzata a partire dal 2010 e sviluppata con continuitd, comprende in
totale 23 pubblicazioni (di cui 4 working papers), che vertono principalmente su tematiche inerenti il
reporting degli intangibili e del capitale intellettuale, lo sviluppo sostenibile e gli strumenti di
misurazione e rendicontazione (report integrato, dichiarazione non finanziaria e bilancio di
sostenibilita), relazioni tra teoria d’azienda e confini del reporting finanziario e non finanziario,
aspetti di storia della ragioneria collegati all’ambito veneziano del XV secolo e all’evoluzione del
rapporto tra teoria e prassi in campo contabile. In alcuni casi, le tematiche trattate si pongono al limite
dei confini del settore scientifico-disciplinare di cui al bando della presente procedura valutativa.

Le pubblicazioni nel loro complesso consistono in una monografia (internazionale), 8 articoli su
riviste scientifiche (di cui 5 sono riviste internazionali), 4 capitoli di libro (di cui 2 volumi sono
internazionali), 1 contributo in proceedings (internazionale) e 9 altri contributi (4 working papers, la
tesi dottorato, 1 recensione in rivista e 3 pubblicazioni in riviste professionali).

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE PRESENTATE

Al fini della presente valutazione comparativa la candidata ha selezionato n. 15 pubblicazioni, di cui:
- 1 monografia;

- 3 articoli (co-autorati) in riviste scientifiche italiane, censite dall’Anvur e indicate come Fascia A
nel rating delle riviste italiane accreditate dall’AIDEA marzo 2016 (Financial Reporting);

- 1 articolo in rivista censita dall’ Anvur ma non indicata nel rating delle riviste italiane accreditate
dall’AIDEA marzo 2016 (Andaf Magazine);

- 5 articoli (co-autorati) in riviste internazionali classificate da Anvur e dal Journal Rating Riviste
internazionali AIDEA 2016 in Fascia A;

- 2 contributi in volumi nazionali (di cui 1 co-autorato) e 2 contributi (co-autorati) in volumi
internazionali;

- 1 contributo in proceedings internazionale (co-autorato).

Sulla base dei criteri predeterminati per la valutazione delle pubblicazioni presentate (Allegato A del
Verbale n. 1 della Commissione) si esprime il seguente giudizio.

Le pubblicazioni affrontano problematiche di diversa natura, con una certa concentrazione sui temi
dell’Intangibles Reporting (4 pubblicazioni) e del Reporting Integrato (6 pubblicazioni).
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Esse si mostrano coerenti con le tematiche del settore scientifico-disciplinare di cui al bando della
presente procedura valutativa settore concorsuale, in taluni casi al limite dei confini per tale settore
tracciabili.

Si rileva continuita nella produzione scientifica sotto il profilo temporale nell’ambito del periodo
2013-2018.

La collocazione editoriale dei lavori presentati appare nel complesso adeguata rispetto ai contenuti
disciplinari del settore concorsuale in termini di rilevanza scientifica e di diffusione all’interno della
comunita scientifica.

Per tutte le 12 pubblicazioni che hanno beneficiato del contributo di pill autori & sempre possibile
distinguere con chiarezza 1’apporto individuale offerto dalla candidata, mediante apposita
dichiarazione rilasciata dalla candidata stessa o mediante dichiarazione di attribuzione contenuta nei
singoli lavori co-autorati.

La Commissione, pur con alcune diversita di posizioni tra i Commissari, perviene al seguente giudizio
collegiale.

Esaminati per ciascuna pubblicazione i caratteri dell’originalita, dell’innovativita, del rigore
metodologico e della rilevanza, giudicati con riferimento all’ambito specifico del settore scientifico-
disciplinare di cui al bando della presente procedura, si denota nel complesso il raggiungimento di un
discreto livello qualitatitivo della produzione scientifica presentata. In alcuni casi di pubblicazioni
relative a medesimi filoni di ricerca il loro susseguirsi non evidenzia la possibilita di individuare e
cogliere nuovi significativi spunti di ricerca rispetto alle precedenti opere pubblicate, riducendosi cosi
e in tal caso, progressivamente, il contributo in termini di originalita.
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CANDIDATA: SILVIA PILONATO

PROFILO CURRICULARE E TITOLI
La candidata Silvia PILONATO ¢ Ricercatrice universitaria dall’1/06/2005 per il settore scientifico-

disciplinare SECS-P/07 — Economia Aziendale, presso I'Universita degli Studi di Padova. Nella
stessa Universita (presso il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali “M. Fanno™) ¢ stata
titolare di assegno di ricerca da aprile 2004 a maggio 2005). Ha conseguito 1’ Abilitazione Scientifica
Nazionale a Professore di II Fascia per il settore concorsuale 13/B1 — Economia Aziendale, periodo
2016-2018.

La candidata si € laureata in Economia e Commercio presso la Facolta di Economia dell’Universita
degli Studi di Padova (con la votazione di 110/110 e lode) nel dicembre 1999 e nella stessa Universita
ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Economia & Management, XVI Ciclo (marzo 2003).
Nel periodo ottobre 2002-dicembre 2003 ¢ stata visiting Phd student presso Department of
Accountancy, Finance and Information Systems dell’Universita di Canterbury, Christchurh (New
Zealand), supervisore prof. June Pallot.

Ricopre il ruolo di Reviewer per varie riviste nazionali e internazionali (Azienda Pubblica, Politiche
Sanitarie, Accounting Auditing Accountability Journal, Critical Perspective on Accounting, Journal
of Business Ethics, Sustainability Accounting and Management and Policy Journal, International
Journal of Accounting and Finance, Journal of Applied Accounting Research).

Ha conseguito 2 Awards: nel 2016 I'Outstanding Reviewer Award — Emerald Literati Network (for
a review required by Sustainability Accounting Management and Policy Journal); nel 2017 Highly
Commended paper Emerald Literati Network Awards for Excellence per il paper pubblicato sulla
rivista Sustainability Accounting Management and Policy Journal.

La candidata documenta una variegata attivita di formazione e di ricerca presso qualificati istituti
italiani o stranieri (corsi di lingua, workshop di didattica o di metodologia di ricerca, summer school,
ecc.).

Si fa presente che la candidata ha certificato periodi di congedo per interdizione dal lavoro, gestazione
e puerperio dal 27 ottobre 2006 al 14 maggio 2007, dal 16 gennaio 2008 al 22 agosto 2008, dal 15
giugno 2010 al 15 novembre 2010 e dal 9 novembre 2013 al 9 aprile 2014 e per congedo straordinario
per astensione facoltativa dal lavoro per i periodi 16/11/2010 — 17/12/2010, 5/09/2011- 30/09/2011 e
10/04/2014-30/05/2014.

ATTIVITA’ DIDATTICA
Nella sua attivita accademica la candidata ha svolto un’intensa e buona attivita didattica, peraltro in

gran parte presso il proprio Ateneo di attuale appartenenza. In particolare, ha svolto come titolare i
corsi istituzionali di Economia aziendale (6 CFU), di Governo e Gestione delle Aziende 1 (6 CFU),
di Analisi Economica e Finanziaria dei Servizi (5 CFU), di Management and Performance
Measurement of Public Organisations (6 CFU), di Economia delle Aziende Pubbliche (9 CFU) nel
corso dei vari anni accademici e in vari corsi di laurea nell’Universita degli Studi di Padova, nonché
vari altri insegnamenti offerti in Master e corsi di formazione. Laddove riportata, la valutazione degli
studenti (valore medio su scala 1-10) & quasi sempre su valori posizionati attorno ad 8.

In particolare, ha conseguito le seguenti valutazioni:
1) Economia aziendale: a.a. 2017/2018 punti 8,08 su 10, a.a. 2016/2017 punti 8,15 su 10, a.a.

2014/2015 punti 8,00 su 10;
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2) Gestione e governo delle aziende: a.a. 2017/2018 punti 7,86 su 10, a.a. 2016/2017 punti 7,61 su
10, a.a. 2015/2016 punti 8,11 su 10, a.a. 2014/2015 punti 7,89 su 10.

Si rileva continuita nella tenuta dei corsi di insegnamento, a partire dall’a.a. 2004/2005.

Tra le attivita accademiche svolte si segnala che dal 2012 al 2015 é stata membro del Gruppo per
I’ Accreditamento e la Valutazione nell’ambito di un corso di laurea, oltre ad aver fatto parte delle
varie commissioni istituite per gli esami di profitto e di laurea o di prova finale. La candidata dichiara
che negli anni di attivita come titolare di insegnamenti ha seguito in qualita di relatore anche tesi di
studenti di corsi di studio nei quali non era impegnata come docente.

La Commissione giudica I’attivita didattica svolta dalla candidata complessivamente buona, intensa
e continua nel tempo.

ATTIVITA’ DI RICERCA SCIENTIFICA

La candidata & stata componente di vari gruppi di ricerca costituiti sulla base di specifici progetti
dell’Universita degli Studi di Padova e composti in alcuni casi anche da professori di Universita
straniere (a partire dal 2003 e con continuita fino al 2018). In un caso (anno 2006) ¢ stata in posizione
di responsabile di un progetto di ricerca di Ateneo. Nel 2014 & stata componente del Comitato
scientifico e organizzativo di una Conferenza internazionale tenutasi nell’Universita di Padova.

Ha partecipato in qualita di relatore a diversi congressi e convegni nazionali e internazionali (in totale
n. 18) con una apprezzabile intensita e continuita temporale.

Ha inoltre svolto I’attivita di referee per alcune riviste nazionali e internazionali ed ¢ stata Guest
Editor per uno Special Issue della qualificata Rivista Sustainability Accounting Management and
Policy Journal (fascia B Aidea). Per I'attivita di reviewer ha conseguito nel 2016 il premio
internazionale sopra citato (oltre al premio conseguito come Highly Commended paper nel 2017).
La Commissione giudica di livello piu che sufficiente, nel suo complesso, 1’attivitd di ricerca
scientifica svolta dalla candidata.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE

La produzione scientifica € sviluppata, a partire dal 2004, con continuita (anche in considerazione dei
periodi di congedo e sospensione legalmente riconosciuti) e risulta coerente rispetto alle tematiche
del settore scientifico-disciplinare di cui al bando della presente procedura valutativa.

Essa comprende in totale 29 pubblicazioni, che vertono sulle seguenti tematiche: Corporate Social
Responsibility disclosure; sistemi di cost accounting nelle aziende di servizi; sistemi di controllo e
misurazione della performance nelle pubbliche amministrazioni; criminal firms and corruption.

Le pubblicazioni consistono in 14 articoli su riviste internazionali (compresi alcuni proceedings), 11
articoli su riviste nazionali, 4 capitoli di libro (alcuni sono rapporti di ricerca). Nella sua produzione
scientifica sono assenti opere monografiche nelle quali si dimostri capacita di approfondire in modo
ampio, completo e sistematico un argomento di altrettanto ampio respiro scientifico.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE PRESENTATE
Al fini della presente valutazione comparativa la candidata ha selezionato n. 15 pubblicazioni, di cui:

- 5 articoli (co-autorati) in riviste scientifiche italiane, censite dall’Anvur e indicate nel rating delle
riviste italiane accreditate dall’AIDEA marzo 2016 (3 in Azienda Pubblica come Fascia A; 1 in
Management delle Utilities come Fascia C e 1 in Mecosan come Fascia B);
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- 9 articoli (co-autorati) in riviste scientifiche internazionali censite da Anvur e classificate come
segue (da Anvur e/o dal Journal Rating Riviste internazionali AIDEA 2015-2016): 1 fascia A Aidea
e Anvur; 1 fascia A Aidea; 4 fascia B Aidea; 1 fascia C Aidea; 2 fascia D Aidea;

- 1 contributo (co-autorato) in volume collettaneo italiano;

Sulla base dei criteri predeterminati per la valutazione delle pubblicazioni presentate (Allegato A del
Verbale n. 1 della Commissione) si esprime il seguente giudizio.

Le pubblicazioni affrontano problematiche di diversa natura e si mostrano congruenti con le tematiche
del settore scientifico-disciplinare di cui al bando della presente procedura valutativa.

Si rileva continuitd nella produzione scientifica sotto il profilo temporale nell’ambito del periodo
2006-2018.

La collocazione editoriale dei lavori presentati appare sufficientemente adeguata rispetto ai contenuti
disciplinari del settore concorsuale in termini di rilevanza scientifica e di diffusione all’interno della
comunita scientifica.

Per tutte le pubblicazioni che hanno beneficiato del contributo di piu autori ¢ sempre possibile
distinguere con chiarezza 1’apporto individuale offerto dalla candidata, mediante apposita
dichiarazione rilasciata dalla candidata stessa.

Esaminati per ciascuna pubblicazione i caratteri dell’originalitd, dell’innovativita, del rigore
metodologico e della rilevanza, giudicati con riferimento all’ambito specifico del settore scientifico-
disciplinare di cui al bando della presente procedura, si denota nel complesso il raggiungimento di un
sufficiente livello qualitatitivo della produzione scientifica presentata. Come evidenziato sopra, sono
assenti opere monografiche nelle quali si dimostrino capacita di approfondire in modo ampio,
completo e sistematico un argomento di altrettanto ampio respiro scientifico.
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Universita degli Studi di Ferrara

PROCEDURA DI SELEZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI PROFESSORE
UNIVERSITARIO DI SECONDA FASCIA AI SENSI DELL’ART. 18 COMMA 4 DELLA
LEGGE 240/2010 INDETTA CON D.R. N. 155/2019 DEL 5 FEBBRAIO, DIPARTIMENTO
DI ECONOMIA E MANAGEMENT SETTORE CONCORSUALE 13/B1 (ECONOMIA
AZIENDALE) SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS P/07 (ECONOMIA
AZIENDALE).

11 sottoscritto, Prof. Stefano Garzella, membro della commissione giudicatrice della selezione
per la copertura di n. 1 posto di Professore universitario di seconda fascia ai sensi dell’art. 18 comma
4 della Legge 240/2010 Dipartimento di Economia e Management, Settore concorsuale 13/Bl,
Settore scientifico-disciplinare SECS P/07, dichiara di aver partecipato, per via telematica, alla seduta
della Commissione del 8 giugno.

Dichiara inoltre di concordare con il verbale a firma del Presidente della Commissione.

Pisa, i 8 giugno 2020

Ste Garzella &



iversita degli Studi di Ferrara

ZIONE PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO D

A FASCIA Al SENSI DELL’ART. 18 coﬁ?ff DELLA

TTA CON DR. N. 1552019 DEL S FEBBRAIO 2019,
\OMIA E MANAGEMENT SETTORE CONCORSUALE 13/B1

E) SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS  P/07

DALE).

io Mari, membro della Commissione giudicatrice della selezione per
sensi dell’art. 18 comma 4

rofessore universitario di seconda fascia ai
1 D.R. n. 155/2019 del 5 febbraio 2019, Dipartimento di Economia
le 13/Bl (Economia aziendale) Settore scientifico-disciplinare
¢), nominata con D-R. n. 150/2020 del 4 febbraio 2020, dichiara di

ca, alla seduta della Commissione dell’8 giugno 2020.

lare con il verbale a firma degli altri membri della Commissione.



